
   

蓬莱だより 
 

秋晴れの蓬莱遠足！磯遊びも存分に楽しみました!! 
 今年度の蓬莱遠足も雨天のために１０日間ほど延期し，

１０月１８日（金）午後の実施となりましたが，待った甲

斐があって秋晴れの遠足日和となりました。前期蓬莱班

（縦割り班）ごとに学校からしゃりんまで約１時間かけ，

異学年同士のおしゃべりも楽しみながら歩きました。この

遠足のねらいには，縦割り活動を通して「主体性や協力す

る態度を育てる」「海を楽しみ大切にする」「粘り強い心を

育む」等があります。下

級生の歩く様子を気にかける上級生，蓬莱班の仲間同

士で磯遊びに熱中する姿，みちくさ会の皆様とのふれ

あい等，笑顔あふれる活動がたくさん見られました。 

 また，今年度も１２名のみちくさ会の皆様からは，

安全確保のために一緒に歩いたり，磯遊びやクリーン

作戦の活動を見守ったりしていただきました。しゃり

んの皆様にもお心遣いをいただきました。たくさんの

地域の皆様のご支援に，心より感謝申し上げます。 
 

～ 前期いじめ問題の状況・解消に向けた取り組みについて ～ 
＜どの学校でも，どの子にも起こり得る問題＞という意識を持って 

県教育委員会では，毎年２回（６月・１１月）「いじめ発見調査アンケート」を実施して

おります。このアンケートの他，本校で実施している「ともだちアンケート」や訴え等か

ら明らかになったいじめについては，確認までの経過も含めて保護者にお伝えし，「いじ

め解消」に向けての指導や教育活動を通した取り組みを継続しております。 

【いじめの定義】当該児童と一定の人間関係のある他の児童が行う心理的又は物理的な影

響を与える行為（インターネット等含む）で，当該児童が心身の苦痛を感じているもの。 

【現在までのいじめ認知件数】１件 ／【現在までのいじめ解消件数】１件 

※「いじめ解消」とは，「いじめと捉えた行為が３か月以上止んでいること」「被害児童が心身の苦痛を

感じていないこと」の２つの条件がそろうことが必要であり，これまでも個々に確認しています。 

本校では，近年いじめ認知が減少しており，現在は解消しております。コロナ禍の制限

が緩和したことに加え，「いじめは決して見逃さない」「どの学校でも，どの子にも起こり

得る問題である」という意識をみんなが持ち，各家庭や地域の力をお借りしながら取り組

んできた成果でもあると考えております。子ども達は，集団生活の中でけんかや思い通り

にならない経験をし，その解決方法を少しずつ学んで大人になっていきます。引き続き，

学校だからこそ学べる自治的態度や一人一人を尊重し合う態度の育成，互い 

の「心の向き方」を大切にした指導を継続してまいります。アンケートの実 

施時期に限らず，気になることがありましたら，いつでも学校へご相談くだ 

さい。また，教育相談日も積極的にご活用いただければ幸いです。                                          

令和６年１０月２８日  鼠ヶ関小学校 学校だより１０月号 

 

 

文責：校長  

 



 

 

 

 

１０月の学習から 

 

 １１月２日（土）鼠ヶ関小学校創立１５０周年記念事業のクライマックスとなる鼠小祭（8:40）と記念式典

（12:30）・祝賀会（16:00）が近づいてまいりました。記念式典及び祝賀会は，実行委員会の皆様をはじめ，ＰＴ

Ａの皆様にもお手伝いいただきながらの開催となります。どうぞよろしくお願いいたします。 

 鼠小祭は子ども達と教職員によって準備を進めておりますが，どの学年も創立１５０周年をお祝いする気持ち

にあふれた発表を準備しております。記念誌部の皆様より体育館後方に過去の学校文集や卒業アルバム等を展示

していただきますので，ぜひお手にとってご覧ください。 

 記念式典開始前１２：３０より，約１０分ほどの記念映像の上映があります。式典後半のアトラク 

ションでは，辨天太鼓の皆様・山形県警察音楽隊様の演奏も予定しておりますので，こちらもどうぞ 

お楽しみください。地域の皆様もお誘い合わせのうえご参加ください。心よりお待ちしております。 

 

鼠小っ子夏のがんばり おめでとう！  
 

★ 手づくり絵本・紙芝居コンクール《優秀賞》 

２年 ○○ ○○ さん 

★ 鶴岡地区防犯ポスターコンクール《佳作》 

        ６年 ○○ ○○ さん 

★ 鶴岡市交通安全ポスターコンクール《佳作》 

        ６年 ○○ ○○ さん 

★ 鶴岡市納税に関する標語《入選》 

        ６年 ○○ ○○ さん 

 

 

 

 

１１月の行事予定 

全
校
「
ポ
ッ
ケ
の
会
」 

今
回
は
「
そ
ら
い
ろ
の
た
ね
」

と
い
う
お
話
で
し
た
。 

種
を
育
て
て
い
く
と
、
と
て
も

す
て
き
な
家
が
出
て
き
ま
し
た
！ 

三
年
「
竹
細
工
」 

ひ
ゃ
く
ね
ん
森
の
先
生
方
に

教
わ
り
な
が
ら
、
竹
炭
の
風
鈴
を

作
り
ま
し
た
。
森
の
役
割
や
大
切

さ
も
学
び
ま
し
た
。 

五
年
生
「
音
楽
交
流
会
」 

 

荘
銀
タ
ク
ト
の
ス
テ
ー
ジ
で
は

緊
張
し
な
が
ら
も
、
十
名
の
心
を
ひ

と
つ
に
、
素
晴
ら
し
い
演
奏
を
披
露

し
ま
し
た
。
他
校
か
ら
も
絶
賛
！ 

 

★創立１５０周年記念★ 

鼠小祭･式典・祝賀会です！ 

もうすぐ創立１５０周年記念鼠小祭・記念式典・祝賀会です！ 

 

 


